

ATA PREGÃO PRESENCIAL Nº 086/2015

Aos **16/11/2015 às 13:30 horas**, na sala de licitações do DEMSUR situada na Av. Maestro Sanção, nº 236 –2º andar – Centro – Muriaé – MG, com as presenças constantes ao final, reuniram o Pregoeiro e a Equipe de Apoio, para abertura da presente licitação na modalidade Pregão Presencial nº 086/2015.

REQUISITANTES: Divisão de Águas e Esgotos.

ASSUNTO: Esta sessão destinou-se abertura do Pregão Presencial nº 086/2015 objetivando a proposta mais vantajosa para a Administração, por meio de lances verbais. Foram recebidos os envelopes das propostas econômicas. Estão aptas a usufruir do tratamento favorecido nos artigos 42 a 49 da Lei Complementar 123/2006, as empresas Fernandes Maná Materiais e Equipamentos Ltda ME E BHS Bombas Hidráulicas e Serviços Ltda - EPP

CREDENCIADO: Foram recebidos os envelopes das empresas relacionadas abaixo para participação.

LICITANTE(S)	REPRESENTANTE(S)
22.865.897/0001-59 AGRO-VALE MURIAE MAQUINAS AGRICOLAS LTDA	
13.576.654/0001-00 BHS Bombas Hidráulicas e Serviços Ltda - EPP	
11.274.331/0001-36 Fernandes Maná Materiais e Equipamentos Ltda ME	<i>Envelopes de Proposta e Habilitação SEDEX SF 78241826 8 BR</i>

ABERTURA DA PROPOSTA ECONÔMICA: Após a abertura da reunião, procedeu-se a abertura dos envelopes e análise da proposta econômica. Os preços unitários e totais cotados foram lidos para que os presentes tomassem conhecimento. Foram classificadas as propostas das empresas:

BHS Bombas Hidráulicas e Serviços Ltda - EPP							
Item	Descrição	Marca	UN	Qtd.	Valor Unitário	Valor Total	
1	CONJUNTO MOTOBOMBA CENTRÍFUGA HORIZONTAL, MANCALIZADA, PARA BOMBEAMENTO DE ÁGUA TRATADA, COMPOSTO POR:	KSB/ Meganorm 32-125.1	UN	2	5820,0000	11640,00	
2	Conjunto moto bomba submerso para poço artesiano com diâmetro de 4" para o Bairro Sofocó	Ebara/ BHS 232-24	UN	1	5600,0000	5600,00	
3	Conjunto moto bomba submerso para poço artesiano com diâmetro de 4", para o Distrito de São Domingos,	Ebara/ BHS 222-30	UN	1	5500,0000	5500,00	
Total						22.740,00	

AGRO-VALE MURIAE MAQUINAS AGRICOLAS LTDA

Item	Descrição	Marca	UN	Qtd.	Valor Unitário	Valor Total
1	CONJUNTO MOTOBOMBA CENTRÍFUGA HORIZONTAL, MANCALIZADA, PARA BOMBEAMENTO DE ÁGUA TRATADA, COMPOSTO POR:	Schneider BC-22 R 1 B	UN	2	5600,0000	11200,00
2	Conjunto moto bomba submerso para poço artesiano com diâmetro de 4" para o Bairro Sofocó	Schneider - SUB40 - 75S4E27 7.5 T 60 230 HT	UN	1	5500,0000	5500,00
3	Conjunto moto bomba submerso para poço artesiano com diâmetro de 4", para o Distrito de São Domingos,	Schneider - SUB40 - 50S4E18 5 T 60 230 HT	UN	1	5400,0000	5400,00
Total						22.100,00

Fernandes Maná Materiais e Equipamentos Ltda ME

Item	Descrição	Marca	UN	Qtd.	Valor Unitário	Valor Total
1	CONJUNTO MOTOBOMBA CENTRÍFUGA HORIZONTAL, MANCALIZADA, PARA BOMBEAMENTO DE ÁGUA TRATADA, COMPOSTO POR:	Schneider, BC-21R 1 1/4 4 MANC 60	UN	2	1431,4900	2862,98
2	Conjunto moto bomba submerso para poço artesiano com diâmetro de 4" para o Bairro Sofocó	Schneider, SUB40- 75SE2 7 7.5 T 60 230 HT	UN	1	4086,8800	4086,88
3	Conjunto moto bomba submerso para poço artesiano com diâmetro de 4", para o Distrito de São Domingos,	Schneider Bomba SUB 25-50S4E2 3 5 SMOT60, Bombeado	UN	1	5332,3300	5332,33
Total						12.282,19

Ocorrência¹: Após a abertura do Envelope de “Proposta” das licitantes o pregoeiro solicitou ao Setor Técnico parecer quanto as especificações dos Conjuntos Motobombas apresentadas junto a proposta, sendo analisada pela Sra. Maria Aparecida Muruci Monteiro e Sr. Gustavo Goretti , de acordo com o que segue:

✓ **Fernandes Maná Materiais e Equipamentos Ltda ME, CNPJ 11.274.331/0001-36:**

Item 01 e 02 – Foram desclassificados por não atender as especificações do Termo de Referência do Edital, não sendo fabricados com rotor inox ou tecnopolímero.

Item 03 – Foi desclassificado por não atender o ponto de operação especificado no Termo de Referência do Edital.

✓ **AGRO-VALE MURIAE MAQUINAS AGRICOLAS LTDA , CNPJ 22.865.897/0001-59**

Item 01 e 02 – Foram desclassificados por não atender as especificações do Termo de Referência do Edital, não sendo fabricados com rotor inox ou tecnopolímero.

Item 03 – Foi desclassificado por não atender o ponto de operação especificado no Termo de Referência do Edital.

✓ **BHS Bombas Hidráulicas e Serviços Ltda - EPP, CNPJ 13.576.654/0001-00**

Item 01, 02 e 03 – Atendem as especificações do Termo de Referência do Edital.

RODADAS DE LANCES DAS EMPRESAS CLASSIFICADAS

Item 01 - Mapa em Anexo

Habilitação da vencedora: Após a abertura do envelope e análise da documentação da empresa BHS Bombas Hidráulicas e Serviços Ltda - EPP, CNPJ nº 13.576.654/0001-00, a mesma foi considerada habilitada nos termos do edital.

Encerrada a rodada de lances, o Pregoeiro declarou vencedora(s) a(s) seguinte(s) empresa(s):

BHS Bombas Hidráulicas e Serviços Ltda - EPP
CNPJ/CPF: 13.576.654/0001-00
ENDEREÇO: ROMUALDO JO´SE DA SILVA, 295 - CHÁCARAS RUÍDAS SANTA TEREZINHA -
CONTAGEM - MG - 32183-160

Seq. Item	Descrição	Marca	UN	Qtd.	Valor Unitário	Valor Total
044384	Conjunto moto bomba submerso para poço artesiano com diâmetro de 4" para o Bairro Sofocó	Ebara/ BHS 232-24	UN	1	5320,0000	5320,00
044385	Conjunto moto bomba submerso para poço artesiano com diâmetro de 4", para o Distrito de São Domingos,	Ebara/ BHS 222-30	UN	1	5300,0000	5300,00
011501	CONJUNTO MOTOBOMBA CENTRÍFUGA HORIZONTAL, MANCALIZADA, BOMBEAMENTO DE ÁGUA TRATADA, COMPOSTO POR:	KSB/ Meganorm 32-125.1	UN	2	5600,0000	11200,00
Sub Total					21820,00	
Total Geral					21.820,00	

Adjudicação: O Pregoeiro declarou vencedora a empresa BHS Bombas Hidráulicas e Serviços Ltda - EPP, CNPJ nº 13.576.654/0001-00 e adjudicou o objeto dos itens 01, 02 e 03 no valor total de R\$ 21.820,00 (vinte e

um mil oitocentos e vinte reais). O valor total do presente processo é de R\$ 21.820,00 (vinte e um mil oitocentos e vinte reais).

ENCERRAMENTO DA REUNIÃO: Os representantes presentes manifestaram-se pela não interposição de recurso. O envelope de “Habilitação” das empresas AGRO-VALE MURIAE MAQUINAS AGRICOLAS LTDA, CNPJ 22.865.897/0001-59 e Fernandes Maná Materiais e Equipamentos Ltda ME, CNPJ 11.274.331/0001-36, serão devolvidos, respectivamente a seu representante legal e via *Correios*. Nada mais havendo a tratar, foi dada como encerrada a reunião, lavrada a presente Ata, que após lida e achada conforme, vai assinada pelo Pregoeiro, sua equipe e pelo representante credenciado presente no ato.

Nelson Antônio Nunes de Carvalho
Pregoeiro

Flaviane Ávila Ferreira
Membro

Brenda Lacerda Bertussi
Membro